РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ОРДЖОНИКИДЗЕВСКОГО РАЙОНА
Р Е Ш Е Н И Е

26 сентября 2023 года                                п. Копьёво

                               № 42
О преподавании основ безопасности жизнедеятельности и об организации начальной военной подготовки в общеобразовательных организациях
Орджоникидзевского района
Ознакомившись с информацией Управления образования Администрации Орджоникидзевского района о преподавании основ безопасности жизнедеятельности и об организации начальной военной подготовки в общеобразовательных организациях Орджоникидзевского района (приложение 2 к письму от 11.09.2023 № 875), заслушав исполняющую обязанности руководителя Управления образования Администрации Орджоникидзевского района Л.В. Никель, руководствуясь пунктом 9 статьи 30, статьёй 35 Устава муниципального образования Орджоникидзевский район,

Совет депутатов Орджоникидзевского района Республики Хакасия
р е ш и л:
1. Принять к сведению информацию о преподавании основ безопасности жизнедеятельности и об организации начальной военной подготовки в общеобразовательных организациях Орджоникидзевского района.
2. Рекомендовать Управлению образования Администрации Орджоникидзевского района:

1) обеспечить системный подход к воспитанию культуры безопасной жизнедеятельности через интеграцию образовательных программ по основам безопасности жизнедеятельности с программами воспитания – сочетание урочной, внеурочной деятельности и деятельности в системе дополнительного образования;

2) организовать сетевое взаимодействие образовательных организаций Орджоникидзевского района по реализации программ по предмету «Основы безопасной жизнедеятельности» с целью использования материально-технической базы центров Точка роста;

3) принять меры для обеспечения образовательных организаций Орджоникидзевского района учебниками по предмету «Основы безопасности жизнедеятельности», соответствующими требованиям ФГОС ОО и ФГОС СО (в текущем учебном году – посредством обменного фонда, к началу 2024 – 2025 учебного года – в рамках обеспечения школ учебниками);
4) организовать работу медицинских классов в общеобразовательных организациях Орджоникидзевского района.
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.
Председатель
Совета депутатов

Орджоникидзевского района

                                   И.В. Кривошеева